MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PRESIDENCIA
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-910

Telefone: (21)3037-4784

Ref.
Processo INPI nº 52402.005275/2025-77

APOSTILA

Na Portaria INPI nº 16, de 09 de junho de 2025, publicadas no Diário Oficial da União, seção 1, página 72, de 11
de junho de 2025, e no Boletim de Pessoal VII de 11 de junho de 2025,

Onde se lê: “Art. 5º Alterar a denominação da Divisão de Saneamento e Organização de Patentes (DISAP) para Divisão de
Padrões, Classificação e Informação Tecnológica de Patentes (DPCIT).”
Leia-se: “Art. 5º Alterar a denominação da Divisão de Documentação Patentária (DIDOC) para Divisão de Padrões,
Classificação e Informação Tecnológica de Patentes (DPCIT).”

Onde se lê: “Art. 33. Esta portaria entra em vigor em 24 de junho de 2025”.
Leia-se: “Art. 33. Esta portaria entra em vigor em 30 de junho de 2025”.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2025.

SCHMUELL LOPES CANTANHÊDE
Diretor de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas, no exercício da Presidência

Portaria de Pessoal SE/MDIC nº 189/2025 - DOU de 02/06/2025

Documento assinado eletronicamente por SCHMUELL LOPES CANTANHEDE, Diretor(a) de Marcas,
Desenhos Industriais e Indicações Geográficas, no Exercício da Presidência, em 17/06/2025, às 18:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1239802 e o
código CRC C302A3E4.

Referência: Processo nº 52402.005275/2025-77 SEI nº 1239802

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
viviane.nascimento
Carimbo

viviane.nascimento
Carimbo